TOP. 7.) Beratung und Beschlussfassung des Voranschlages fur das Finanzjahr 2019.

Der Burgermeister gibt den Sachverhalt bekannt:

Alle Gemeinderatsmitglieder haben Unterlagen mit den einzelnen Summen des ordentlichen und
aulRerordentlichen Haushaltes erhalten; die Fraktionsfiihrer haben den Bericht zu den grof3eren

Abweichungen erhalten.

Nachdem kein Fehlbetrag vorhanden ist, muss auch der Entwurf des Voranschlages nicht im Vorhinein
der Bezirkshauptmannschaft zur Priifung vorgelegt werden. Die Summen der einzelnen Gruppen:

Die wichtigsten Daten:

Ordentlicher Haushalt: Einnahmen
Ausgaben

Ergebnis +/-

Ordentliches Haushaltsergebnis

Einnahmen

Einnahmen Ertragsanteile (925)
Einnahmen Gemeindeabgaben (U920)
Einnahmen Strukturfonds

Ausgaben
Sozialhilfeverbandsumlage
Krankenanstaltenbeitrag
Personalkosten

VA 2018

1,686.600
869.600
121.600

601.600
466.300
277.600

VA 2019

1,781.800
921.000
98.200

591.600
501.000
314.300

4,120.800 Euro

4,120.800 Euro
0 Euro

+ gunstiger

- ungunstiger

95.200
51.400
-23.400

10.000
-34.700
36.700



2. Verwendung von zweckgebundenen Einnahmen

Zuflihrungen Zufiihrungen
Einnahmen B AB Gesamt Verbleib o. H.
ao. H. Ricklage
Stralken 10.000 5.500| 15.500 15.500
Wasser 15.000 1.900( 16.900 16.900
Kanal 25.000 2.800( 27.800 27.800
Infrastrukt.B 70.700 70.700
Gesamt 130.900 130.900
3. Zufuhrungen an den ao. Haushalt 130.900 Euro fiur ErschlieBungen

3.500 Euro fur Ankauf Pritschenwagen

600 Euro fir Sanierung Beleuchtung Kiga

Bestehende Riicklage aufgelost:
4. Rucklagen (8 14 Abs. 3; § 25 GemHKRO)

Zufiihrungen / Entnahmen WA 95.600 (fur Leitz/Dick)

Kanal 105.900 (fur Sanierung Kanal)

5. Fremdfinanzierungen Aufnahme eines Darlehens flr die
( Sanierung des Kanales, voraussichtlich €
734.600

Ev. fur Begleitweg Dorf
Zwischenfinanzierung € 25.700 ?

AuRerordentlicher Haushalt: Einnahmen 1,225.200 Euro
Ausgaben 1,332.000 Euro
Saldo -106.800 Euro




Vorhaben:

Erklarung/Ausfinanzierungen

1. Sanierung Beleuchtung Kiga

2. ErschlieBung 2018 Leitz/Dick/Greisberger

Wird bis 2023 ausfinanziert

3. Ankauf Pritschenwagen

4. Begleitweg Dorf/Pram

Noch keine Kosten entstanden, erste
Einnahmen eingetroffen

5. Glasfaser Schulen

6. Krabbelstube

7. Stral3enbau Siedlungsgebiete

Lfd Vorhaben

8. Kanalsanierung

Auflésung Rucklage, Darlehensaufnahme

9. Gewerbepark Birkenallee

Soll-Uberschuss, ev. spater anstehende
Asphaltierung

10. Zwischenfinanzierung Granatzweg

Mittelfristiger Finanzplan

wird erstellt




Festsetzung der Steuern und Hebesatze fir 2019:

Die Hebesétze der Gemeindesteuern fur das Finanzjahr 2019 werden wie folgt festgesetzt:

Grundsteuer fir land- und forstwirtschaftliche Betriebe (A) 500 v.H.d.Steuermessbetrages
Grundsteuer fir Grundstticke (B) 500 v.H. d.Steuermessbetrages
die Hundeabgabe mit € 25,- fur jeden weiteren Hund

€ 20,- fur Wachhunde

der Kanalbeniitzungsgebuihr mit € ....... + Grundgebiihr incl. USt
der Wasserbezugsgebihrmit € ........+ Grundgebuhr incl. USt
Wasser-Mindestanschlussgebuhr € 2.014,-- ohne USt

Kanal-Mindestanschlussgebiihr € 3.359,-- ohne USt

und prozentgleiche Erhdhung der tbrigen Anschlussgebiihren
der Abfallgebuhr It. Verordnung vom 13.12.2018

Die Entschadigung f.entgl. Einsatzleistungen bzw. Beistellung von Gerdt d. FFW hat nach der
FeuerwehrTarifordnung i.d.g.F., verlautbart im FW-Mitteilungsblatt, und It. Gemeinderatsbeschluss vom
14.12.2017 zu erfolgen.

Kindergartentransportbeitrag monatlich € 13,-- fiir jedes transportierte Kind
Kindergarten Bastelbeitrag halbjahrlich € 30,--
Essensbeitrage fir Schiilerausspeisung € 2,60 fur Schiler bei 5-Tagesanmeldung

€2,90 bei tagweiser Anmeldung, fir

Erwachsene € 4,--



