## TOP. 7.) Beratung und Beschlussfassung des Voranschlages für das Finanzjahr 2019.

Der Bürgermeister gibt den Sachverhalt bekannt:

Alle Gemeinderatsmitglieder haben Unterlagen mit den einzelnen Summen des ordentlichen und außerordentlichen Haushaltes erhalten; die Fraktionsführer haben den Bericht zu den größeren Abweichungen erhalten.

Nachdem kein Fehlbetrag vorhanden ist, muss auch der Entwurf des Voranschlages nicht im Vorhinein der Bezirkshauptmannschaft zur Prüfung vorgelegt werden. Die Summen der einzelnen Gruppen:

Die wichtigsten Daten:

Ordentlicher Haushalt:	Einnahmen	4,120.800 Euro
	Ausgaben	4,120.800 Euro
	Ergebnis +/-	<b>0</b> Euro

1.

	VA 2018	VA 2019	+ günstiger - ungünstiger
Ordentliches Haushaltsergebnis	0	0	
Einnahmen			
Einnahmen Ertragsanteile (925) Einnahmen Gemeindeabgaben (U920) Einnahmen Strukturfonds	1,686.600 869.600 121.600	1,781.800 921.000 98.200	95.200 51.400 -23.400
Ausgaben Sozialhilfeverbandsumlage Krankenanstaltenbeitrag Personalkosten	601.600 466.300 277.600	591.600 501.000 314.300	10.000 -34.700 36.700

## 2. Verwendung von zweckgebundenen Einnahmen

				Zuführungen	Zuführungen	
Einnahmen	IB	AB	Gesamt			Verbleib o. H.
				ao. H.	Rücklage	
Straßen	10.000	5.500	15.500	15.500		
Wasser	15.000	1.900	16.900	16.900		
Kanal	25.000	2.800	27.800	27.800		
Infrastrukt.B			70.700	70.700		
Gesamt			130.900	130.900		

3. Zuführungen an den ao. Haushalt	130.900 Euro für Erschließungen	
4. Rücklagen (§ 14 Abs. 3; § 25 GemHKRO)  Zuführungen / Entnahmen	3.500 Euro für Ankauf Pritschenwagen 600 Euro für Sanierung Beleuchtung Kiga  Bestehende Rücklage aufgelöst:  WA 95.600 (für Leitz/Dick)  Kanal 105.900 (für Sanierung Kanal)	
5. Fremdfinanzierungen (	Aufnahme eines Darlehens für die Sanierung des Kanales, voraussichtlich € 734.600 Ev. für Begleitweg Dorf Zwischenfinanzierung € 25.700 ?	
Außerordentlicher Haushalt: Einnahmen Ausgaben Saldo	1,225.200 Euro 1,332.000 Euro -106.800 Euro	

Vorhaben:	Erklärung/Ausfinanzierungen		
Sanierung Beleuchtung Kiga	0		
2. Erschließung 2018 Leitz/Dick/Greisberger	Wird bis 2023 ausfinanziert		
3. Ankauf Pritschenwagen	0		
4. Begleitweg Dorf/Pram	Noch keine Kosten entstanden, erste Einnahmen eingetroffen		
5. Glasfaser Schulen	0		
6. Krabbelstube	0		
7. Straßenbau Siedlungsgebiete	Lfd Vorhaben		
8. Kanalsanierung	Auflösung Rücklage, Darlehensaufnahme		
9. Gewerbepark Birkenallee	Soll-Überschuss, ev. später anstehende Asphaltierung		
10. Zwischenfinanzierung Granatzweg	0		
Mittelfristiger Finanzplan	wird erstellt		

## Festsetzung der Steuern und Hebesätze für 2019:

Die Hebesätze der Gemeindesteuern für das Finanzjahr 2019 werden wie folgt festgesetzt:

Grundsteuer für land- und forstwirtschaftliche Betriebe (A) 500 v.H.d.Steuermessbetrages

Grundsteuer für Grundstücke (B) 500 v.H. d.Steuermessbetrages

die Hundeabgabe mit € 25,- für jeden weiteren Hund

€ 20,- für Wachhunde

der Kanalbenützungsgebühr mit € ...... + Grundgebühr incl. USt

der Wasserbezugsgebühr mit € ......+ Grundgebühr incl. USt

Wasser-Mindestanschlussgebühr € 2.014,-- ohne USt

Kanal-Mindestanschlussgebühr € 3.359,-- ohne USt

und prozentgleiche Erhöhung der übrigen Anschlussgebühren

der Abfallgebühr It. Verordnung vom 13.12.2018

Die Entschädigung f.entgl. Einsatzleistungen bzw. Beistellung von Gerät d. FFW hat nach der FeuerwehrTarifordnung i.d.g.F., verlautbart im FW-Mitteilungsblatt, und lt. Gemeinderatsbeschluss vom 14.12.2017 zu erfolgen.

Kindergartentransportbeitrag monatlich € 13,-- für jedes transportierte Kind

Kindergarten Bastelbeitrag halbjährlich € 30,--

Essensbeiträge für Schülerausspeisung € 2,60 für Schüler bei 5-Tagesanmeldung

€ 2,90 bei tagweiser Anmeldung, für

Erwachsene € 4,--